11 Übersetzung durch Dr. Volker Hirsch. 
12 Denkbare Übersetzungsalternative: „ein Scheffel oder ein Viertel“. 
13 Die in ortsgeschichtlichen Publikationen der letzten Jahrzehnte kolportierte Nachricht von 

einer angeblich im Lorscher Kodex überlieferten Ersterwähnungsurkunde Cleebergs aus 
dem Jahr 768 lässt sich nach Rücksprache mit dem Bayrischen Staatsarchiv Würzburg, dem 
Staatsarchiv Darmstadt und dem Stadtarchiv Butzbach nicht belegen. Bei einer späteren, 
auf August 1162 datierten und im Hessischen Staatsarchiv Darmstadt verwahrten Urkunde, 
in der als Zeugen „Fridericus et Syfridus comites de Cleberg“ genannt werden, handelt es 
sich um eine Fälschung aus dem 13. Jahrhundert. Vgl.: Hessisches Staatsarchiv Darmstadt: 
Bestand A3 Nr. 331/8; Ersterwähnungsgutachten des Hessischen Staatsarchivs Darmstadt 
vom 19. März 2012. 
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symbolischen Invocatio bzw. Anrufung Gottes – beginnt, befindet sich im 
Landeshauptarchiv Koblenz.14 

2.1. Text der Ersterwähnungsurkunde Cleebergs vom 24. November 119615 

„In nomine sancte et individue trinitatis. Luppoldus divina favente clementia 
wormatiensis ecclesie episcopus. Facile per diuturnitatem et revolutionem 
temporum a memoria labitur hominum, quod nec scripto, nec subscriptione 
testium perhennatur. Noverit igitur omnium Christi fidelium tam presens etas, 
quam successura posteritas, quod alberhadis nobilis comitissa de cleberc, marito 
et liberis orbata, ius patronatus ecclesie b. martini in bůckenheim, quod sibi 
hereditario iure successerat, pro remedio anime sue et predecessorum suorum, 
de consilio etiam fratris sui friderici comitis de liningen, ecclesie s. marie in 
wadegozinge, eiusdemque loci abate Godefrido viro religioso, suisque 
successoribus, cum omni iure et appenditiis in perpetuum liberaliter donavit. 
Ulricus quoque maioris ecclesie in wormatia prepositus, curam animarum prefate 
ecclesie cum decimis et oblationibus fidelium, wategotiensi ecclesie et iam dicto 
abbati suisque successoribus in usus fratrum deo ibidem famulantium, per 
manum nostram canonice contulit. Hoc adiuncto, ut eidem ecclesie per fratres 
suos quos ad hoc idoneos esse cognoverit, affectuose provideat, salvo iure nostre 
diocesis. Si quis autem huic donationi pie et caninice facte contrarius esse 
presumpserit, indignationem omnipotentis dei et nostram, 
excommunicationisque sententiam se noverit incursurum. Testium autem 
nomina in quorum presentia ista stabilita fuerunt, sunt hec. Sigehardus abbas 
laurissensis, Heinricus decanus maioris ecclesie, Wikramus decanus ecclesie in 
nuhusen, Conradus custos nuhusensis, Rudengerus cellarius, Wernerus de 
wartenberc, Rudolfus de elrestat, Sifridus vritach, Rudolfus archipresbiter de 
kolgestein, Gerardus et gernodus filii richezonis, Erlewinus et frater suus 
godefridus, Erkenbertus, Albertus comes, Edelwinus. Acta sunt hec anno ab 
incarnatione domini. Millesimo centesimo nonagesimo sexto. Indictione XII. 
VIII. Kal. Decembris. Pontificatus nostri anno primo. Regnante gloriosissimo 
Heinrico Romanorum Imperatore, semper augusto, et rege sicilie.“